UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:            /BC-SKHĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương dự án

Kho tổng hợp Bộ đội Biên phòng

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận Tờ trình số 834/TTr-BCH ngày 25/5/2021

của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Ngãi trình thẩm định Báo cáo

đề xuất chủ trương đầu tư dự án Kho tổng hợp Bộ đội Biên phòng;

Sau khi xem xét, tổng hợp ý kiến và kết quả thẩm định của các cơ quan,

tổ chức có liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Kho tổng hợp Bộ đội Biên phòng như

sau:

I. TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH:

1. Hồ sơ tài liệu thẩm định:

1.1. Tờ trình của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Ngãi.

1.2. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

1.3. Các văn bản thẩm định của các Sở, ngành liên quan.

2. Các căn cứ pháp lý để thẩm định:

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 6/4/2020 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 21/7/2020 của HĐND

tỉnh về việc giao cho UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tư một số dự

án nhóm C theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 27/4/2021 về việc cho ý

kiến xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, nguồn

vốn cân đối ngân sách địa phương và Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày

27/4/2021 về phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2021, nguồn vốn

ngân sách địa phương của HĐND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND

tỉnh ban hành Quy định về một số nhiệm vụ quản lý đầu tư và xây dựng trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 21/02/2020 của UBND

tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi,

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án nhóm A; giao nhiệm vụ thẩm định

báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các dự

án nhóm B,C do tỉnh quản lý;

2

Căn cứ Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh

về việc phân khai kế hoạch đầu tư công năm 2021 nguồn vốn ngân sách địa

phương.

Căn cứ Công văn số 2319/BQP-KHĐT ngày 09/7/2021 của Bộ Quốc

phòng về việc thống nhất chủ trương đầu tư các dự án đề nghị UBND tỉnh hỗ

trợ bằng nguồn ngân sách địa phương.

 3. Tổ chức thẩm định:

 3.1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

 3.2. Đơn vị phối hợp thẩm định: Các Sở: Xây dựng, Tài chính.

3.3. Hình thức thẩm định: Lấy ý kiến thẩm định bằng văn bản và Sở Kế

hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả thẩm định.

II. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH:

1. Mô tả thông tin chung về dự án và đề xuất của cơ quan thẩm

định:

1.1. Tên dự án: Kho tổng hợp Bộ đội Biên phòng.

1.2. Dự án nhóm: Nhóm C.

1.3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

1.4. Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

1.5. Tên chủ đầu tư: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Ngãi

1.6. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Quảng Ngãi.

1.7. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 14,996 tỷ đồng.

1.8. Nguồn vốn đề nghị thẩm định: Ngân sách tỉnh.

1.9. Ngành, lĩnh vực, chương trình sử dụng nguồn vốn đề nghị thẩm

định: Quốc phòng.

1.10. Thời gian thực hiện: Không quá 3 năm, theo kế hoạch trung hạn

chính thức của dự án được duyệt.

1.11. Hình thức đầu tư của dự án: Đầu tư mới

2. Tổng hợp ý kiến thẩm định của các đơn vị phối hợp:

2.1. Ý kiến của Sở Xây dựng (tại Công văn số 1023/SXD-HTKT ngày

28/5/2021):

- Về vị trí xây dựng: Nằm trong khuôn viên khu đất đã cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất nên phù hợp.

- Về quy mô đầu tư: Cơ bản thống nhất quy mô báo cáo lập.

- Về tổng mức đầu tư: Trên cơ sở quy mô tính toán, căn cứ quy định tại

Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi

phí đầu tư xây dựng để dự kiến tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn cho phù

hợp;

- Ý kiến khác:

+ Nghiên cứu thực hiện Công văn số 1227/BQP-KHĐT ngày 05/5/2021

của Bộ Quốc phòng;

+ Lấy ý kiến Sở chuyên ngành khác để chuẩn xác nội dung đầu tư, đảm

bảo tính khả thi.

2.2. Ý kiến của Sở Tài chính (tại Công văn số 1411/STC-TCĐT ngày

03/6/2021):

3

Về hồ sơ thủ tục: Cần lấy ý kiến Bộ Quốc phòng trước khi trình duyệt

chủ trương đầu tư theo hướng dẫn tại Công văn số 1227/BQP-KHĐT ngày

05/5/2021 của Bộ Quốc phòng.

Về nguồn vốn: Qua rà soát dự án thuộc lĩnh vực quốc phòng là phù hợp

với lĩnh vực sử dụng vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021-2025 tại Điều 3 Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ.

Về khả năng cân đối nguồn vốn: Tổng mức đầu tư đơn vị lập phù hợp

với tổng mức dự kiến được phê duyệt tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐNĐ ngày

27/4/2021. Tuy nhiên, tại các Nghị quyết chưa có thời gian dự kiến khởi công,

hoàn thành dự án.

- Cần rà soát lại các căn cứ pháp lý lập tổng mức đầu tư, cơ cấu chi phí

hạng mục chung cho phù hợp; Bổ sung tên đơn vị thụ hưởng dự án.

2.3 Ý kiến của Bộ Quốc phòng (tại Công văn số 2319/BQP-KHĐT

ngày 09/7/2021): Thống nhất chủ trương đầu tư dự án.

3. Ý kiến thẩm định của cơ quan thẩm định:

3.1. Sự cần thiết đầu tư:

Theo báo cáo đề xuất, Kho tổng hợp Bộ đội Biên phòng đã cơ bản hư

hỏng xuống cấp, làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ, đời sống và sức

khỏe của cán bộ chiến sỹ. Để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cần tháo dở và xây

dựng mới Kho tổng hợp Bộ đội Biên phòng.

3.2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong nội dung hồ sơ trình

thẩm định: Hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư lập với các khoản mục

nội dung cơ bản theo quy định của Luật Đầu tư công.

3.3. Sự phù hợp với kế hoạch và quy hoạch có liên quan:

a) Về kế hoạch đầu tư: Dự án nằm trong danh mục các dự án cho ý kiến

xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025 tại Nghị quyết số

13/2021/NQ-HĐND ngày 27/4/2021 và thống nhất ghi vốn chuẩn bị đầu tư tại

Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 27/4/2021 của HĐND tỉnh. UBND

tỉnh cũng đã giao vốn chuẩn bị đầu tư tại Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày

12/5/2021.

b) Về quy hoạch: Dự án nằm trong khu đất hiện trạng là phù hợp.

3.4. Sự phù hợp với tiêu chí phân loại nhóm dự án:

Đây là dự án nhóm C theo quy định của Luật Đầu tư công.

3.5. Các nội dung liên quan của Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư:

a) Mục tiêu đầu tư: Nhằm đáp ứng nhiệm vụ quản lý, lưu trữ, bảo quản

hàng hóa, vật tư, vũ khí trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ; cải thiện điều kiện

sinh hoạt, làm việc, đảm bảo về sức khỏe cho bộ đội; tạo điều kiện xây dựng

đơn vị chính quy, giúp đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền vùng

biển đảo của tỉnh.

b) Qui mô đầu tư: Xây dựng nhà ở và nhà làm việc diện tích sàn

khoảng 381m2; Kho các loại 745 m2; các hạng mục phụ trợ (đường lên kho,

sân bê tông, cấp điện, thoát nước ngoài nhà, bể nước ngầm, PCCC...); mua

sắm thiết bị.

4

c) Hình thức đầu tư: Đầu tư mới

d) Phạm vi, địa điểm đầu tư:

- Phạm vi đầu tư: Trong khuôn viên khu đất đã cấp cho Bộ Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh

- Địa điểm đầu tư: Thành phố Quảng Ngãi.

e) Dự kiến tổng mức đầu tư: Khoảng 14,996 tỷ đồng.

f) Tiến độ thực hiện: Không quá 3 năm, theo kế hoạch trung hạn chính

thức của dự án được duyệt.

g) Giải pháp bảo vệ môi trường: Báo cáo đề xuất đã thực hiện đánh giá

sơ bộ tác động môi trường theo quy định tại Điều 3 Nghị định số

54/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về đánh giá sơ bộ tác động môi

trường. Chủ đầu tư lưu ý thực hiện đầy đủ các quy định về bảo vệ môi trường

h) Các nguồn vốn và khả năng cân đối vốn:

Dự án đã được cho ý kiến thống nhất xây dựng kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, nguồn vốn cân đối ngân sách tỉnh tại Nghị

quyết số 13/NQ-HĐND ngày 27/4/2021 và thống nhất ghi vốn chuẩn bị đầu

tư tại Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 27/4/2021 của HĐND tỉnh.

Nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của dự án đã được tính toán trong

quá trình xây dựng kế hoạch dự kiến nêu trên.

3.6. Hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án:

Dự án sau khi hoàn thành sẽ đáp ứng yêu cầu công tác của Kho tổng

hợp Bộ đội Biên phòng.

4. Kết luận – Kiến nghị:

Dự án Kho tổng hợp Bộ đội Biên phòng đáp ứng điều kiện để trình cấp

có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư, làm cơ sở tính toán đưa vào kế

hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo quy định của Luật Đầu tư công.

Kiến nghị chủ đầu tư, trong quá trình triển khai các bước tiếp theo, lưu

ý thực hiện đầy đủ ý kiến của các Sở, ngành nêu tại mục II.2 và các nhận xét,

đánh giá trong Báo cáo thẩm định này.

Trên đây là ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư về chủ trương

đầu tư dự án; kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH BĐBP;

- Lưu: VT, ĐTTĐGS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trọng

		2021-08-05T08:45:42+0700

		2021-08-05T09:48:29+0700

		2021-08-05T09:48:29+0700

		2021-08-05T09:48:29+0700